
Σελίδα 1 από 4 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική   
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 993/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 34 

34η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 2α Αυγούστου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. 

ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/233415/1351/29-07-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και 

δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν 

επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

3. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4. Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5. Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6. Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7. Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9. Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

10. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

11. Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΛΗ27Λ6-1Δ4



Σελίδα 2 από 4 
 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Αγγελοπούλου Γεωργία και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 11ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

υποβολής πρότασης ένταξης νέου έργου του Δήμου Ανδραβίδας - Κυλλήνης με τίτλο «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΔΙΚΤΥΟΥ ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΒΑΡΔΑΣ», προϋπολογισμός: 700.000,00€ 

(με Φ.Π.Α.), στη ΣΑΕΠ 801 του Εθνικού Σκέλους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2022». 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΑΠ/231651/2890/28-07-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Επιχειρηματικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας της Π.Δ.Ε. κ. Ζαΐμη Φωκίωνα / Δ/νση Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού της Π.Δ.Ε. – Τμήμα Εφαρμογής Προγραμμάτων και Έργων, η οποία αναφέρει 

αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις αρμοδιότητες της Εκτελεστικής Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 174 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/Α’/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
2. Τις αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ Β’, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Ν. 4735/2020 (ΦΕΚ 
197/Α’/12.10.2020) «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον 
δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής 
Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την 
αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες 
διατάξεις», 
3. Τις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού όσον αφορά την παρακολούθηση της 
υλοποίησης των έργων που χρηματοδοτούνται με εθνικούς πόρους από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
σύμφωνα με το άρθρο 4, παρ. 2.vii, της υπ΄ αριθμ. 248595 Απόφασης ΓΓ ΑΔΠΔΕΙ (ΦΕΚ 4309/Β/30.12.16) περί 
«Τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της ΠΔΕ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σύμφωνα 
με την υπ’ αριθ. 65633/08.08.17 Συντονιστή ΑΔΠΔΕΙ (ΦΕΚ 2953/Β/29.08.17), 
4. Την με αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13-01-2022 απόφαση Περιφερειάρχη Δυτ. Ελλάδας που δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ141/τ. Β΄/20-01-2022, περί μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας σε Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους. 
5. η με αριθμ. πρωτ. 14645 - 11-02-2022 (ΑΔΑ: 6ΩΗΕ46ΜΤΛΡ-7Η8) Εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με θέμα «Εγκύκλιος Οδηγιών για την Έγκριση και Χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2022 & τον 
Προγραμματισμό Δαπανών ΠΔΕ 2023 – 2025»,  
6. Το με αριθμ. πρωτ. 10856/22-07-2022 έγγραφο του Δήμου Ανδραβίδας- Κυλλήνης με θέμα «Πρόταση 
ένταξης έργου για αποκατάσταση ζημιών από φυσικές καταστροφές με τίτλο «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ 
ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΒΑΡΔΑΣ» προϋπολογισμού 700.000 € στη ΣΑΕΠ801 του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων ΠΔΕ»,  

ΑΔΑ: ΨΛΗ27Λ6-1Δ4



Σελίδα 3 από 4 
 

7. Τη με αριθμ. 39/2022 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής ΠΔΕ, 
Εισηγείται την υποβολή πρότασης για ένταξη νέου έργου του Δήμου Ανδραβίδας- Κυλλήνης με τίτλο 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΒΑΡΔΑΣ», Π/Υ #700.000,00€#, στη 
ΣΑΕΠ 801 του Εθνικού Σκέλους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
έτους 2022, ως εξής: 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ (€) 

1 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΔΥΤΙΚΟΥ 
ΤΟΜΕΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΒΑΡΔΑΣ 

700.000,00 

Σύμφωνα με τα με αριθμ. πρωτ. 10856/22-07-2022 έγγραφο του Δήμου Ανδραβίδας- Κυλλήνης, το Τεχνικό 
Δελτίο του έργου και τα υπόλοιπα σχετικά έγγραφα (ηλεκτρονικά και μη) και στοιχεία που το συνοδεύουν, το 
προτεινόμενο έργο περιλαμβάνει εργασίες για την αποκατάσταση των βλαβών που προκλήθηκαν από τα 
έντονα καιρικά φαινόμενα (θεομηνία).  
Στις 14 & 15-10-2021 (ΜΠΑΛΟΣ), στις 25 & 26-11-2021 και στις 4 & 5-12-2021,  ακραία καιρικά φαινόμενα 
έπληξαν όλες τις περιοχές του Δήμου μας και κυρίως την Κοινότητα της Βάρδας, προκαλώντας εκτεταμένες 
ζημιές στα δίκτυα υποδομών.  Ο Δήμος μας  κηρύχθηκε  σύμφωνα με την αριθ. πρωτ. : 9397/20-10-2021 (ΑΔΑ: 
Ω1ΩΗ46ΝΠΙΘ-Ξ7Ν) απόφαση του κ. Γεν. Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης 
Πολιτικής Προστασίας, για έξι (6) μήνες, ήτοι έως 14-04-2022. Στη συνέχεια κατόπιν αιτήματος του Δήμου 
παρατάθηκε η κήρυξη του Δήμου σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας έως 14 Οκτωβρίου 
2022, σύμφωνα με την αριθ. πρωτ. : 2638/14-04-2022 (ΑΔΑ:9Ν3Χ46ΝΠΙΘ-7ΓΥ).    
Με την αριθ. 290/2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Ανδραβίδας- Κυλλήνης, προτείνεται η 
ένταξη του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΒΑΡΔΑΣ», Π/Υ : 
700.000,00 € στη ΣΑΕΠ 801 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων ΠΔΕ έτους 2022. 
Με το προτεινόμενο έργο θα εκτελεσθούν εργασίες αποκατάστασης του δικτύου όμβριων υδάτων του Δυτικού 
Τομέα Κοινότητας Βάρδας. Δεδομένου ότι το υφιστάμενο δίκτυο κρίνεται ανεπαρκές για την απορροή των 
όμβριων υδάτων στην συγκεκριμένη περιοχή, με αποτέλεσμα να δημιουργούνται πλημμυρικά φαινόμενα, με 
την παρούσα μελέτη προτείνεται αντικατάσταση τσιμεντοσωλήνων διαφόρων διατομών για την καλύτερη 
λειτουργία του υφιστάμενου δικτύου και την αποφυγή μελλοντικών πλημμυρικών φαινομένων στην ίδια 
περιοχή. 
Αναλυτικότερα, θα αποκατασταθεί το υφιστάμενο δίκτυο με σωλήνες διατομής D800 mm συνολικού μήκους 
200m, σωλήνων διατομής D1000mm συνολικού μήκους 150m, σωλήνων διατομής D1200mm συνολικού μήκους 
650m (διπλός αγωγός D1200mm για ~225m και μονός αγωγός για ~200m). Επίσης, θα κατασκευαστούν 25 
φρεάτια με σκοπό την βελτίωση και αποκατάσταση της λειτουργίας του υφιστάμενου δικτύου. 
Βάσει των ανωτέρω, η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας καλείται να εγκρίνει την 
υποβολή πρότασης ένταξης νέου του Δήμου Ανδραβίδας- Κυλλήνης με τίτλο «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ 
ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΒΑΡΔΑΣ», Π/Υ #700.000,00€#, στη ΣΑΕΠ 801 του Εθνικού 
Σκέλους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2022, προκειμένου 
να διαβιβασθεί στη Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
συνοδευόμενη από το τεχνικό δελτίο του έργου, στο οποίο περιγράφονται αναλυτικά το αντικείμενο και η 
σκοπιμότητά του, καθώς και από τα απαιτούμενα στοιχεία/έγγραφα βάσει της με αριθμ. 14645/11.02.2022 
(ΑΔΑ: 6ΩΗΕ46ΜΤΛΡ-7Η8) Εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Εγκύκλιος Οδηγιών 
για την Έγκριση και Χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2022 & τον Προγραμματισμό Δαπανών ΠΔΕ 2023 – 2025». 

 
 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

ΑΔΑ: ΨΛΗ27Λ6-1Δ4



Σελίδα 4 από 4 
 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», 

όπως ισχύει. 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την υποβολή πρότασης ένταξης νέου έργου του Δήμου Ανδραβίδας - Κυλλήνης με τίτλο 

«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΒΑΡΔΑΣ», 

προϋπολογισμός: 700.000,00€ (με Φ.Π.Α.), στη ΣΑΕΠ 801 του Εθνικού Σκέλους του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2022. 

 

Η παρούσα να διαβιβασθεί στη Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων συνοδευόμενη από το τεχνικό δελτίο του έργου, στο οποίο περιγράφονται αναλυτικά το 

αντικείμενο και η σκοπιμότητά του, καθώς και από τα απαιτούμενα στοιχεία/έγγραφα βάσει της με 

αριθμ. 14645/11.02.2022 (ΑΔΑ: 6ΩΗΕ46ΜΤΛΡ-7Η8) Εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων με θέμα «Εγκύκλιος Οδηγιών για την Έγκριση και Χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2022 & τον 

Προγραμματισμό Δαπανών ΠΔΕ 2023 – 2025». 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική 

ΑΔΑ: ΨΛΗ27Λ6-1Δ4


		2022-08-03T15:35:31+0300
	Athens




